
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 206 del 28/03/2018

Registro del Settore

N.  20 del  28/03/2018

Oggetto: Determinazione  di  proposta  di  aggiudicazione 
relativamente  alla  procedura  aperta  per  l 
affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni 
di  Campogalliano,  Carpi,  Novi  di  Modena, 
Soliera e dell Unione delle Terre d Argine



Determinazione  di  proposta  di  aggiudicazione  relativamente  alla 
procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di 
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera e dell’Unione delle Terre 
d’Argine. 

IL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Visti e richiamati i seguenti atti:

- Determinazione a contrattare del Settore Servizi Finanziari n. 1238 del 19-
12-2017, con cui si approvava l’indizione della gara congiunta in oggetto, 
venivano  approvati  i  documenti  progettuali,  per  l’affidamento  del  servizio 
indicato  in  oggetto  e  si  disponeva  l’aggiudicazione  mediante  procedura 
aperta,  ai  sensi  dell’  art.  60 comma 1 del  D. lgs.  50/2016,  con il  criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del 
miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi del medesimo D. Lgs. 18-04-2016 n. 
50,  art.  95,  comma 2,  per un valore  complessivo  stimato dell’affidamento 
definito come segue:

a) Importo complessivo presunto a base di gara per la durata di 5 anni (4 anni e 
9  mesi  per  il  Comune  di  Campogalliano):  €  3.340.725,00,  suddiviso  nei 
seguenti lotti: Lotto N. 1 € 454.200,00, lotto N. 2 € 39.600,00, Lotto N. 3 € 
1.202.950,00, Lotto N. 4 € 157.475,00, Lotto N. 5 € 1.121.750,00, Lotto N. 6 
€ 183.750,00 e Lotto N. 7 € 181.000,00;

b) Valore complessivo stimato dell’affidamento, in caso di esercizio della facoltà 
di cui all’art.  106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 (proroga tecnica di 6 
mesi),  ed  ai  fini  degli  obblighi  di  pubblicazione  della  gara  come previsto 
dall’art. 35 dello stesso D. Lgs. 50/2016: € 3.676.375,00; 

- Determinazione  Dirigenziale  n.  1247  del  20-12-2017  del  Dirigente  della 
Centrale  Unica  di  Committenza,  di  approvazione  degli  atti  di  gara 
comprendenti Bando e Disciplinare di gara; 

- Bando  di  gara  in  data  22-12-2017  Gen.le  n.  67183/2017,  con  cui  si 
provvedeva a pubblicizzare la gara in oggetto nei modi e forme di legge; 

- “Verbale di apertura dei plichi” del 30-01-2018 e “Verbale II seduta pubblica 
per  l’ammissione”  del  06-02-2018,  nei  quali  si  procedeva  all’apertura  dei 
plichi  delle  12 Imprese  di  assicurazioni  partecipanti  e  alla   verifica  della 
documentazione  amministrativa,  con  ricorso  al  soccorso  istruttorio  nei 
confronti di un concorrente, secondo quanto riportato negli stessi Verbali; 

- Determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n. 85 del 
14-02-2018  nella  quale  si  nominava  la  Commissione  Giudicatrice  per  la 
valutazione delle offerte;

- Provvedimento  di  Ammissione/Esclusione, in  data  17-02-2018,  prot Prot. 
Gen.le n. 8838/2018, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a cura del 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  Dott.  Antonio  Castelli,  nel  quale 
ritenuta  corretta  e  conforme  a  quanto  richiesto  dagli  atti  di  gara  la 
documentazione pervenuta, disponeva l’ammissione dei soggetti partecipanti 



alla procedura; 

- Verbali della Commissione Giudicatrice “Verbale della I seduta non pubblica” 
del  23-02-2018,  “Verbale  della  II  seduta  non  pubblica”  del  28-02-2018  e 
“Verbale  della  III  seduta  non  pubblica”  del  06-03-2018,  relativi  alla 
valutazione dell’offerta tecnica con attribuzione dei relativi punteggi; 

- “Verbale terza seduta pubblica” in data 08-03-2018, in cui si  procedeva 
all’apertura  dei  plichi  3  ”Offerta  Economica”  dei  concorrenti  in  gara, 
all'attribuzione del relativo punteggio all’elemento di valutazione 2 “offerta 
economica (prezzo)”, redigendo la graduatoria delle offerte per i 7 Lotti a 
base  di  gara  e,  con  riferimento  agli  adempimenti  previsti  dall’art.  97, 
comma 3, D. Lgs, 50/2016, prendendo atto di quanto segue:

1) con riferimento ai Lotti N. 1, 2, 3, 4 e 7, della necessità di espletare gli 
adempimenti inerenti la valutazione dell’eventuale anomalia, comprensiva 
della  verifica  di  congruità  in  merito  ai  costi  della  manodopera, 
relativamente all’offerta presentata dal soggetto primo classificato (Lotto 
N.  1  –  RCA  E  RISCHI  ACCESSORI  –  NOBIS  COMPAGNIA  DI 
ASSICURAZIONI spa con sede in Borgaro Torinese (TO), Lotto N. 2 – CVT 
DANNI A  VEICOLI  PRIVATI  UTILIZZATI  PER MISSIONI  -  BALCIA 
INSURANCE SE con sede a RIGA (LETTONIA), Lotto N. 3 – ALL RISKS 
DANNI AL PATRIMONIO - SACE BT spa con sede a ROMA (RM), Lotto 
N. 4 – INFORTUNI CUMULATIVA – HARMONIE MUTUELLE con sede 
legale a PARIGI (FRANCIA) e sede operativa/secondaria a MILANO (MI), 
Lotto N. 7 RC PATRIMONIALE - XL INSURANCE COMPANY SE con sede 
a  LONDRA  GRAN  BRETAGNA),  avendo  realizzato  a  seguito  di 
riparametrazione come previsto  dal  Disciplinare  di  gara  al  Paragrafo  D 
"Modalità  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche",  un 
punteggio  complessivo  relativamente  al  prezzo  e,  contemporaneamente, 
agli altri elementi di valutazione, superiore ai quattro quinti del punteggio 
massimo previsto (Lotto 1 e 2: 100,00 punti, di cui 70,00 punti assegnati 
per l'offerta tecnica e 30,00 punti per l'offerta economica, Lotto 3: 98,35 
punti,  di  cui  70,00  per  l’offerta  tecnica  e  28,35  punti  per  l’offerta 
economica, Lotto 4: 99,33 punti, di cui 69,33 punti per l’offerta tecnica e 
30,00 punti per l’offerta economica, Lotto 7: 99,15 punti, di cui 69,15 punti 
per l’offerta tecnica e 30,00 punti per l’offerta economica); 
2) con riferimento ai Lotti N. 5 e 6 della necessità di verificare la congruità 

dell’offerta relativamente ai costi della manodopera (Lotto N. 5 RCT/O 
– SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI con sede a TORINO 
(TO),  Lotto  N.  6  –  TUTELA  LEGALE-AIG  EUROPE  LIMITED 
Rappresentanza Generale per l’Italia con sede a MILANO (MI); 

- Relazione del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Antonio Castelli 
in data 26-03-2018 Prot.  N. 16206 del 27-3-2018, allegata alla  presente 
determinazione, contenente la positiva verifica della congruità dell'offerta 
delle Imprese di assicurazione prime classificate relativamente ai Lotti N.1, 
2,  3,  4  e  7,  come  sopra  evidenziate,  avendo  ritenuto  esaurienti  le 
giustificazioni presentate;



- -Relazione del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Antonio Castelli 
in data 26-03-2018 Prot. N. 16207 del 27-3-2018, contenente la positiva 
verifica  della  congruità  dei  costi  della  manodopera  delle  Imprese  di 
assicurazione prime classificate relativamente ai Lotti N.5 e 6, come sopra 
evidenziate;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
      D. Lgs 267/2000, art. 107;

- D. Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 29 comma 1 ed artt. 32 e 33; 

DETERMINA

1. di  acquisire  le  risultanze dei  verbali  di  gara  riportati  in  premessa  ed in 
particolare del Verbale in data 08-03-2018 contenente la graduatoria finale e 
della Relazione del Responsabile Unico del Procedimento in data 26-03-2018 
Prot. Gen.le N. 16206, in merito alle giustificazioni sulla congruità dell’offerta 
a seguito di verifica di eventuale anomalia presentate dai concorrenti primi 
classificati nei Lotti N. 1, 2, 3, 4 e 7, allegati al presente atto a farne parte 
integrante;

2. di  prendere  atto  delle  valutazioni  positive  contenute  nella  relazione  del 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  agli  atti  della  Centrale  Unica  di 
Committenza, Prot. Gen.le. 16207 del 27-03-2018 relativamente ai costi della 
manodopera, presentate dalle Imprese prime classificate nei Lotto N. 5 e 6;

3. di formulare  conseguentemente proposta di aggiudicazione, relativamente 
alla  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  cui  all’oggetto, per  la  durata 
prevista  di  anni  cinque  (anni  quattro  e  nove  mesi  per  il  Comune  di 
Campogalliano), alle Imprese di assicurazione di seguito indicate, che hanno 
presentato  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa   ai  sensi  dell’art.  95 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per ciascuno dei Lotti a base di gara, per gli 
importi a fianco riportati:

- Lotto  1  –  RCA  E  RISCHI  ACCESSORI:  NOBIS  COMPAGNIA  DI 
ASSICURAZIONI spa, con sede a Borgaro Torinese (TO), in via Lanzo n. 
29,  per un premio annuo lordo di € 73.580,00, complessivamente per il 
lotto 1 ed un importo totale di aggiudicazione (premio complessivo per la 
durata contrattuale  prevista) di € 366.442,00 così rideterminato a seguito 
di  errore  materiale  di  calcolo  contenuto  nel  modulo  offerta  della 
compagnia; si provvederà opportunamente a rettificare l’importo indicato 
nell’offerta (€ 367.902,00) con l’importo corretto come sopra determinato;

- Lotto  2  –  CVT  DANNI  A  VEICOLI  PRIVATI  UTILIZZATI  PER 
MISSIONI:  BALCIA INSURANCE SE, con sede a RIGA (LETTONIA), in 
via  K.  Valdemara  n.  63,  per  un  premio  annuo  lordo  di  €  6.120,00, 
complessivamente  per  il  lotto  2 ed  un importo  totale  di  aggiudicazione 



(premio complessivo per la durata contrattuale  prevista) di € 30.300,00;

- Lotto 3 – ALL RISKS DANNI AL PATRIMONIO: SACE BT spa, con sede 
a  ROMA  (RM),  in  piazza  Poli  n.  42,  per  un  premio  annuo  lordo  di  € 
157.466,77,  complessivamente  per  il  lotto  3  ed  un  importo  totale  di 
aggiudicazione (premio complessivo per la durata contrattuale  prevista) di 
€ 784.234,71;

- Lotto  4  –  INFORTUNI CUMULATIVA: HARMONIE MUTUELLE con 
sede legale a PARIGI (FRANCIA), rue Blomet n. 143 e SEDE OPERATIVA a 
MILANO (MI) in via S. Gregorio n. 48,  per un premio annuo lordo di € 
23.845,02,  complessivamente  per  il  lotto  4  ed  un  importo  totale  di 
aggiudicazione (premio complessivo per la durata contrattuale  prevista) di 
€ 118.748,35;

- Lotto 5 – RCT/O:  SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI con 
sede a Torino, in via Corte d’Appello n. 11, per un premio annuo lordo di € 
192.308,60,  complessivamente  per  il  lotto  5  ed  un  importo  totale  di 
aggiudicazione (premio complessivo per la durata contrattuale  prevista) di 
€ 957.592,37;

- Lotto 6 – TUTELA LEGALE:  AIG EUROPE LIMITED Rappresentanza 
Generale per l’Italia con sede a Milano, in via della Chiusa n. 2, per un 
premio annuo lordo di € 31.390,00, complessivamente per il lotto 6 ed un 
importo  totale  di  aggiudicazione  (premio  complessivo  per  la  durata 
contrattuale  prevista) di € 156.125,00;

- Lotto 7 – RC PATRIMONIALE:  XL INSURANCE COMPANY SE,  con 
sede legale a LONDRA (GRAN BRETAGNA), GraceChurch Street n. 20 e 
SEDE OPERATIVA a Milano (MI), in piazza Gae Aulenti n. 8, per un premio 
annuo lordo di € 29.200,00, complessivamente per il lotto 7 ed un importo 
totale  di  aggiudicazione (premio complessivo  per  la  durata contrattuale 
prevista) di € 144.800,00;

4. di  pubblicare la  presente  determinazione  relativa  alla  proposta  di 
aggiudicazione  sul  profilo  della  stazione  appaltante  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016, oltre 
che  negli  ulteriori  siti  previsti  al  comma  2  del  medesimo  art.  29  D.Lgs. 
50/2016.



Il Dirigente di Settore  SUSI TINTI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Determinazione di proposta di aggiudicazione relativamente alla procedura 
aperta per l affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di 
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera e dell Unione delle Terre d 
Argine ”,  n° 20 del registro di Settore in data  28/03/2018

SUSI TINTI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line dell’Unione delle terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


